terkenal di dunia karena memiliki keunikan yang berasal dari budaya yang 

beragam dan menghasilkan perhiasan dengan tampilan yang artistik. Hal ini 
menyebabkan nilai ekpor perhiasan Indonesia meningkat. Pada awal tahun 2018 

nilai ekspor perhiasan di Indonesia adalah sebesar 577 juta USD, meningkat 
sebanyak 141,11% (seratus empat puluh satu koma satu satu persen) 
dibandingkan nilai ekspor pada awal tahun 2017 yaitu sebesar 239 juta USD.  

Pengembangan industri mode dan perhiasan di Kawasan Batam didorong 
untuk mendukung Batam sebagai Kawasan Pusat Perdagangan, dengan strategi 
pengembangan seperti di bawah ini.